
К расходам, подлежащим вычету из суммы налога с оборота, относятся 
затраты, понесённые в соответствующем отчётном периоде, а именно:

Для бесплатной консультации и подробного
обсуждения звоните по номеру 011 700 987

ИЗМЕНЕНИЯ В НАЛОГОВОМ КОДЕКСЕ 
РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ С 2025 ГОДА

В Налоговый кодекс были внесены изменения, в результате которых:
1. Повышены ставки налога с оборота.
2. Увеличена возможность снижения налога за счёт расходов для некоторых видов 

деятельности.
3. Плательщики налога с оборота теперь обязаны учитывать движение товаров.

В некоторых случаях и отраслях предусмотрены  —фиксированные ставки налога с оборота
независимо от понесённых расходов, и в таких случаях возможности для снижения налога нет.
Однако, в ряде отраслей и ситуаций, при наличии документально подтверждённых расходов,

.налог может быть уменьшен

Ниже представлены виды расходов, которые могут быть вычтены из суммы 
налога с оборота.

Получить

Бесплатная
консультация

• расходы, непосредственно связанные с производством товаров, выполнением 
работ и (или) оказанием услуг,

• расходы на сырьё и материалы,
• заработная плата персонала, вовлечённого в производственные процессы, 

выполнение работ и (или) оказание услуг,
• себестоимость товаров, являющихся предметом торговой (купля-продажа) 

деятельности,
• расходы на реализацию, включая:
• упаковку товаров,
• хранение,
• погрузку,
• транспортировку.

При этом не считаются вычитаемыми расходами:

• расходы на амортизацию основных средств производственного назначения и 
нематериальных активов,

• а также расходы, связанные с обслуживанием и улучшением этих основных 
средств и нематериальных активов,

• расходы по активам, работам и услугам, полученным безвозмездно,
• расходы на разгрузку,
• сопровождение,
• рекламу и маркетинг.

Часть расходов, не вычтенная из суммы налога с оборота (то есть в случае, если расходы 
были настолько высокими, что налог был исчислен по минимальной ставке), переносится 
на следующий квартал и уменьшает налоговые обязательства следующего квартала.

https://team2b.am/free-consultation-ru/


Событие
Минимальная 

ставка (%)

Максимальная 
ставка снижения 

(%)
Ставка (%)

1

Доходы от торговой (купля-продажа) 
деятельности, за исключением доходов от 
видов деятельности, указанных в пунктах 
2 и 9 настоящей таблицы

19.510

2

Доходы от торговой (купля-продажа) 
деятельности по вторичному сырью, 
включённому в перечень, установленный 
Правительством

--5

3
Доходы от реализации газет, 
полученные редакциями --1.5

4
Доходы от производственной 
деятельности 357

5 Платежи за аренду, проценты, роялти --10

6 Доходы от деятельности в сфере 
общественного питания

3.5912

7

Доходы, полученные от продажи других 
активов, не включённых в раздел 
"Организация общественного питания" в 
классификаторе экономической 
деятельности, применяемом в Республике 
Армения, а также от другой деятельности, 
осуществляемой налогоплательщиками, 
представившими в налоговый орган 
заявление в установленной форме, о 
признании их плательщиками налога с 
оборота для ведения деятельности в сфере 
общественного питания в Республике 
Армения

--20

8

Доходы, полученные от видов деятельности, 
установленных пунктом 2 части 1 статьи 3 
Закона о государственной поддержке в 
сфере информационных технологий

5

9
Доходы, полученные от продажи других 
активов, включая недвижимость --10

10
Доходы от деятельности в сфере 
общественного питания

4.5610

Торговая (купля-продажа) деятельность

Пример: организация занимается торговлей товарной продукцией (купля и продажа).
В течение квартала вы купили на местном рынке товаров на сумму 3.000.000 драмов для 
перепродажи, а из Дубая импортировали товаров на сумму, эквивалентную 10.000.000 драмам.
Расходы на командировку в Дубай составили 1.000.000 драм.
В течение квартала сумма от продажи товаров составила 15.000.000 драмов.
Таким образом, учитывая, что для торговой деятельности предусмотрена ставка налога с оборота 
10%, то есть 15.000.000 * 10% = 1.500.000 драмов, эта сумма может быть уменьшена за счёт расходов 
на товары, импортированные в Армению (10.000.000 драм) и товаров, приобретённых на внутреннем 
рынке (3.000.000 драм), то есть 13.000.000 драмов * 9,5% = 1.235.000 драмов.
Конечная сумма налога с оборота, подлежащая уплате, составит 1.500.000 - 1.235.000 = 265.000 
драмов, поскольку 265.000 драмов превышает 1% от квартальной выручки (15.000.000 * 1% = 150.000 
драмов).



Деятельность в сфере общественного питания

Пример: рассмотрим ресторанный бизнес.
Расходы на ремонт ресторана составили 5.000.000 драмов.
В течение квартала вы купили продуктов на сумму 4.000.000 драмов, из которых будет приготовлена 
кулинарная продукция. Вы также приобрели посуду на сумму 500.000 драмов и кухонный 
холодильник за 100.000 драмов.
В течение квартала доход от реализации кулинарной продукции составил 10.000.000 драмов.
Поскольку для этой деятельности предусмотрена ставка налога с оборота 12%, то расчёт будет 
следующим: 10.000.000 * 12% = 1.200.000 драмов.
Ставка для уменьшения составляет 9%, то есть: 4.000.000 * 9% = 360.000 драмов.
Прочие расходы в расчет не включаются. После уменьшения налог составит: 1.200.000 - 360.000 = 
840.000 драмов. Эту сумму сравниваем с 3,5% от оборота: 10.000.000 * 3,5% = 350.000 драмов.
Поскольку 840.000 > 350.000, окончательная сумма налога с оборота, подлежащая уплате, составит 
840.000 драмов.

Производственная деятельность 

Пример: рассмотрим производство мебели. Приобретенное производственное оборудование стоило 
20.000.000 драмов, расходы на их ремонт составили 2.000.000 драмов, а покупка инструментов — 
500.000 драмов. В течение квартала вы купили сырьё и материалы (доски, металлические стержни, 
краска, клей) на сумму 4.000.000 драмов.
Зарплата сотрудников, участвующих в производственном процессе, составила 2.000.000 драмов.
Оборот за квартал составил 12.000.000 драмов. Поскольку для данной деятельности предусмотрена 
ставка налога с оборота 7%, расчет будет следующим:
12.000.000 * 7% = 840.000 драмов.
840.000 драмов — сумма налога с оборота, которая будет уменьшена за счёт расходов на сырьё и 
материалы, а также зарплаты сотрудников, участвующих в производственном процессе, по ставке 5%:
(4.000.000 + 2.000.000) * 5% = 300.000 драмов.
Прочие расходы в расчет не включаются. После уменьшения налог составит:
840.000 - 300.000 = 540.000 драмов.
Эту сумму сравниваем с 3% от оборота: 12.000.000 * 3% = 360.000 драмов.
Поскольку 540.000 > 360.000, окончательная сумма налога с оборота, подлежащая уплате, составит 
540.000 драмов.

Прочая деятельность

Пример: рассмотрим предоставление маркетинговых услуг.
Приобретена офисная мебель стоимостью 2.000.000 драмов, получены рекламные услуги на сумму 
700.000 драмов, а расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе предоставления 
услуг, составили 1.000.000 драмов. Оборот за квартал составил 4.000.000 драмов.
Поскольку для данной деятельности предусмотрена ставка налога с оборота 10%, расчет будет 
следующим: 4.000.000 * 10% = 400.000 драмов.
400.000 драмов — сумма налога с оборота, которая будет уменьшена за счет расходов на полученные 
рекламные услуги и оплату труда персонала, участвующего в процессе предоставления услуг, по 
ставке 6%: (700.000 + 1.000.000) * 6% = 102.000 драмов.
После уменьшения налог составит: 400.000 - 102.000 = 298.000 драмов.
Эту сумму сравниваем с 4.5% от оборота: 4.000.000 * 4.5% = 180.000 драмов.
Поскольку 298.000 > 180.000, окончательная сумма налога с оборота, подлежащая уплате, составит 
298.000 драмов.

IT-сектор 

Пример: рассмотрим организацию, занимающуюся разработкой программного обеспечения.
За отчетный период оказала услугу на сумму 10 000 000 драмов. Окончательная сумма налога с 
оборота составит 1% от 10 000 000, то есть՝ 10 000 000 * 1% = 100 000 драмов РА, поскольку расходы 
не снижают эту ставку.
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